Quibus quidem verbis Domini ut penitus credam & fidem adhibeam facit, quia eloquia & promissiones Domini, eloquia casta & munda sunt, in quibus nihil adulterinum aut impurum ineft, suntq; tanquam argentum igne examinatum, quod probatum est in vasis fistilibus, optima & ei rei conuenientissima terræ, & purgatū septuplum, per vices

C S Septem,

*Septem*, sc̄ ut nihil amplius scorice, vel terre, aut simile quippiam in se habeat, sed prorsus purum sit & putum.

*Quod cùm ita sit, tu Domine procul dubio secundum promissionem illam tuam seruabis nos pauperes illos, & inopes, & custodies nos ab hominibus istis falsis ac dolosis, & à generatione hac prava & adultera, usque in æternum.*

*Quod quidem eo etiam magis est necessarium, quoniam ecce in circuitu impia ambulant, oberrantes circumquaque, & se efferentes, infideli & bonis frumentis, quandoquidem secundum altitudinem tuam, & immensam profunditatem iudiciorum tuorum, tibi sic nūc placuit, quod multiplicasti, & principatum obtinere permisisti ad tempus perditissimos ac vilissimos quoque filios hominū: ita vi non virsus, sed vanitas & opprobrium inter mortales dominetur.*

### EXPLANATIO.

[*Septuplum*] Perfectionis hic est numerus: vnde ter quartæ beati dicuntur, & in septenarij numeri Sabbatho quiescitur, & id plenè perfecte que purum habetur, quod septies purgatum est. cuiusmodi dicit Vates esse Verbum Dei in quo nihil ne minimum quidem falso vanive inest. quod fecus est in hominibus, quorum sermo quantumcumque purus, aliquid tamen semper vanitatis secum trahit. vnde omnis homo mendax, in Psalmis dicitur.

### PSALMVS XII.

#### *Titulus.*

In finem, sive ad summum prefatum chorim misci, cantandus missus hic Psalmus Dauid.

#### *Argumentum.*

1. *Veritur Vates, quis tandem finis erit malorum. 2. Vnde ad preceptionem dilabitur, ut liberari aliquando possit.*

1. **V**SQUEQUO Domine obliuisceris me? an in finem & perpetuum? vsquequo auertis & tanquam iratus abscondis faciem tuam à me?

Quamdiu ponam & voluntabo diuersa consilia in anima mea, ut euadam infinitas illas calamitates, in quibus versor? quamdiu circumferā dolorem hunc in corde meo, qui me exercet ac conficit quotidie per diem & noctem?

VSquequo exaltabitur & superior erit, crista & eriget inimicus meus super me? respice, quia jō, tandem oculos tuos ad me deorsum vertens, & non amplius auertens, & exaudi me, votis meis respondens & annaens, ô Domine Deus meus.

2. *Illumina oculos meos, vt videam qua parte mala hac & infidias hostium effugere possum, ne unquam, si id non fiat, obdormiam in morte, occisus ab hostibus, vel oppressus somnolentia in tenebris & caligine malorum, & ne quando dicat inimicus meus, quod sānè omnium indignissimum esset, prævaluui aduersus eum, & potui quod volui.*

*Certe Domine qui tribulant & in angustias istas redi-*

IOACHIMI HOPPERI  
redigunt me, exultabunt, & misericè gestient, si qua  
parte nutanero, aut lapsu, vel loco motus fuerit: ve-  
rum, ego auté in misericordia & bonitate tua spe-  
raui, tāque totus nitor.

Et ideo nihil dubito, quin tandem exultabit cor  
meum in salutari tuo, quo ab omnibus malis me  
cripies, & cantabo carmen Domino qui (bona) tri-  
buit ac repedit mihi, (& plallam nomini Domi-  
ni altissimi.)

### EXPLANATIO.

*Misericordia*] Plerumque in Psalmis hoc verbum usur-  
patur pro bonitate, quoniam totius bonitatis Dei maxi-  
mum opus est misericordia. vnde infra: Sua vis Dominus in  
vniuersi, & miserationes eius supra omnia opera eius. In  
cantico Zachariæ Viscera misericordie dicuntur, quoniam  
ex intimis penitentibus bonitatis Dei deponitur. Et in  
Euangelio perfectio virtutis in misericordia ponitur, cum  
dicitur: Estote ergo perfecti & misericordes, sicut Pater  
vester cœlestis perfectus & misericors est.

### PSALMVS XXXI.

#### Titulus.

In finem, sine ad summum prefatum chorimu-  
fici, missus hic Psalmus David.

#### Argumentum.

1. **C**onqueritur vit sanctus plerosque homines impios, & à Deo  
queritos esse, & quid inde mali consequtur: 2. Tam ad  
emendationem vice ac morum eos exhortatur. videturque potis-  
simum scriptus hic. Psalmus aduersus eos qui tyrannie populum  
oppimunt, & hypocrisi fallunt.

1. **D**ixit insipiens ac stultus, homoq; ferus &  
agrestis, in corde suo, id quod caput est  
omnium malorum, Non est Deus.

Quare consequenter omnes qui ita sentiunt, cor-  
rupti sunt alij ab aliis, talibus dictis, inter se, & ab-  
ominabiles facti sunt in omnibus studiis & viis  
suis, non est ex iis qui faciat bonum (non est us-  
que ad unum.)

Quinimo Dominus de cœlo prospexit super  
omnes filios hominum, Adami posteros, ut videat  
si est quisquam ex iis intelligēs vero animi iudicio,  
quod prudentia est (aut) requirens Deum bona vo-  
luntate, quod in iustitia.

Et inuenit quod omnes declinauerunt deficien-  
tes à via & cognitione veritatis, & simul cuncti in  
vita ac moribus inutiles & fœtidi facti sunt; sic  
quod nos est qui faciat bonum, non est usque  
ad unum.

(Et quidem sepulchrum patens, unde tur-  
pissimus factor eructat, est guttura eorum, vnde lin-  
guis suis dolosè agebant, & venenum aspidum  
est tub labii eorum.

Quorum os maledictione & amaritudine ple-  
num est, veloces pedes eorum ad effundendum  
sanguinem, dicto pariter & facto male agentes.

Quare contritio & infelicitas in viis eorum que  
merces est iniustitia; & viam pacis, qua à iustitia  
procedit, non cognoverunt: quoniam nō est timor  
Dei, qui fons est iustitia, ante oculos eorum.)

2. Ceterū nonne vel tandem cognoscēt,  
inquit Dominus, & per se ipsi sentient insipientiam  
suam, omnes qui operātur iniquitatem priuatim,

*& qui publicè deuorant plebem meam comedentes eam sicut escam panis.*

*Cerie vel solum conscientie terror admonere eos debet: nam quia Dominum non inuocauerunt, illum timentes, qui solum vere timendus est, sed ad alias vanitatem se conuententes, propria conscientia terroribus agitati, illic trepidauerunt timore (vbi reuera non erat timor).*

*Quod sane non alia re accidit, quam quoniam Dominus in generatione iusta est, stans a parte iustorum, iam inde a nativitate ipsorum; qui quidem terrorem illum vobis incutit, propterea quod consilium inopis, quem inuare deberetis, cōfudistis, in dubio illum quotidie habentes, & ignorantia ob id sufficientes: quoniam Dominus ipse eius est, quod vos planè ridiculum putatis, sed reuera res longe altera se habet.*

*Nam quod bonos illos contemnentes per irrisione m inter vos dicitis, quis dabit ex arce Sion, ubi isti Deum habitare existimant salutare populo Israël? ecce ego vobis respondeo: cum auerterit Dominus & sustulerit captiuitatem plebis suæ, quanunc per tyrannidem vestram, quirebus Saulis fanatis, oppressa detinetur, quod equidem me ad regnum cœcto breui futurum est, tunc exultabit Iacob, & lætabitur Israël.*

#### EXPLA-

#### EXPLANATIO.

*Sepulchrum patens ] Hi tres versus neque in Hebraicis neque Græcis sunt exemplaribus, sed in veteribus Latinis dumtaxat. Et quidem quemadmodū ex sepulchro, & ventriculo hominis corrupto, turpis foetus per os eructat: ita ex animo depravato, turpis dicta & facta procedunt. unde Dominus in Euangelio, ex virtuoso corde, furia, latrocinia, adulteria, mendacia, & alia eiusmodi procedere ait.*

*Venerum aspidum ] Ad tria nobis prosunt animalia; ad vitam, quoniam eorum lacte vivimus, & pellibus uestimur; cum similibus: ad artes inueniendas, quoniam artem nauticā naupilus, architectonicam nidi avium, venæ lectionem ceruus, & alia alias artes monstrarunt: & ad exempla vitae in iis quæ profecta sunt & fugienda. ut in Euangelio: Estote prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbae. & in Psalmis, Nolite fieri sicut equus & mulus, in quibus non est intellectus. Postea addi, quod in sacrificiis veteris legis eorum quoque erat usus.*

#### PSALMVS X I V I .

*Titulus. Psalmus Dauid.*

#### Argumentum.

1. *Q* uixit Dauid, quis in tabernaculo Domini si habitarurus. 1. Respödet, qui recedens a te alio, & faciens bonum, utrumque in cogitatu, dictis & factis circa Deum, se, & proximum circa bona animi, corporis, & exteriora, in dando, accipiendo, & faciendo prestat. 3. Et secundum hoc concludit.

1. *D* Omine quis habitabit & versabitur in tabernaculo auctorio tuo, aut quis requiesceret & morabitur in monte sancto tuo?

2. *Qui alienus a malo ingreditur & ambulat in lege*

*lege Domini sine macula peccati, & ornatus virtute,  
operatur iustitiam.*

*Qui, inquam, secundum hoc, ad singula porrò procedes, loquitur & meditatur veritatē in corde suo iuris, qui non egit dolum nec detraxit cuiquam, aut falso accusavit quemquam in lingua sua foris.*

*Et quantum ad facta attinet, nec fecit proximo suo malum, &, quod magis est, opprobrium non accepit, dum non coniuratur ipse, nec alios quidem coniurari patitur aduersus proximos suos.*

*Sed contrā ad nihilum deductus est in conspectu & oculis eius, & tanquam nullius momenti despicitur, abominabilisq; habetur ab eo malignus ille obrectator & impius, non propria quidem gloria (nam & se quoque prāmodestia granissimum peccatorem estimat) sed honoris Dei causa, & ideo timentes autem Dominum, glorificat, & in summo prelio habet & honore,*

*Denique qui iurat proximo suo, vovetq; Deo quod pietatis causa corpus suum affliget, & non decipit, nec fallit iurandum erga Deum & proximum tamet si dāno sum & molestū ei sit, & qui pecuniam suam non dedit ad vsloram, ut proximum fœnore gravet, & munera super innocentem non accepit, ut sordibus corruptus, falso iudicio aut testimonio eū premat, aut etiam iusta sententia liberet.*

*Qui facit hæc, non mouebitur, nec deiiicitur de tabernaculo & monte Domini, sed è contrā firmus & immotus manebit in æternum.*

#### EXPLA-

#### EXPLANATIO.

*Habitabit] Ultimum ac summum iustitiae præmium est, habitare in ciuitate, ipsaq; adeò domo Dei; quod illis solūm contingit qui hic describuntur.*

*Qui iurat] Tres hic coniunguntur res sacrae: Iurandum, mutuum, & iudicium: quæ, cùm in illis mala fides, vel corruptela pecuniaria interuenit, ex facie execrables efficiuntur: nam quo res per se sanctior est, eo, si corruptio interueniat, sic destabiliōr.*

*Non mouebitur] Quoniam quaternarius numerus, qui numerus iustitiae est, immobilis est; & ipsa iustitia firma est & immobilis. Vnde definitur iustitia constans & perpetua voluntas. & David in Psalmis: Non dabit, inquit, in æternum fluctuationem iusto. Dominus etiam in Evangelio similem illum esse ait domui fundatae super petram, quā pluviæ, venti, & impetus aquarū nō possunt euertere.*

#### PSALMVS XXV.

#### Titulus.

*Tituli inscriptio, sine corona aurea, & columna eretta ipsi David, ut decantetur hic Psalmus ad modulos & numeros insignis carminis, cuius initium Micht. in, sine antrum, vel aureola, & delicia.*

#### Argumentum.

1. *O*rans narrat vir sanctus, se bonis beneficiando, & ab impiis & eorum execrationibus recedendo, Deum sortem hereditatis naçōne esse. 2. Qua de re gratias illi agit, immortalē que se fort; praedita. Sub perlunga autem Davidis loquitur hic Christus de vita luce ratione, & resurrectione à mortuis, quæ est corona & aureola totius vitæ, passionis & mortis eius.

1. *C*onserua me Domine & custodi me, quoniam sperauit in te: ecce dixi Domino, Deus

Deus meus es tu, quoniam tibi ipsi sufficis, & bonorum meorum non oportet eges, sed contra, bonum meum non est nisi a te.

*Ex quo quidem sanctis, & pietate præstantibus viris, qui sunt in terra eius, & ope humana indigent, tanquam ipso simillimi, quicquid possum opis & officiis confero, ad quam rem Dominus ipse mirificauit & admirabiliter accedit omnes voluntates meas in eis omnib[us] benevolentia complectendis.*

*Et è contrario, quantum ad malos & impios attinet, quoniam multiplicatae sunt infirmitates & via atque adeò falsa idola eorum, & post ea currentes accelerauerunt, colentes & donariis ornantes Deos alienos:*

*Non congregabo uoc intrabo in conuenticula eorum, neque libabo libamina eorum, qua offerunt de sanguinibus, & cadibus, ac exsecrationibus suis: immo nec memor quidem ero nominū eorum, aut assumam ea per labia mea.*

*Nam non præda & cades, sed Dominus pars est & portio hereditatis ac substantiae meæ, & calicis mei: unde abunde mihi suppetunt, qua ad vitam, cibumq[ue], & potum sunt necessaria: tu, inquit, Domine es qui restitues ac sustentabis hereditatem meam, & dabis inde fructus ( mihi ) cum tu sis fundus ipse hereditarius, qui sorte mihi obuenit.*

*Equidem funes diuisionis hereditatis & agri inter me & impios, ceciderunt mihi in præclaris, & locis longè amoenissimis: etenim hereditas mea præclara*

clara & speciosa, omnibusq[ue] modis clara est mihi.

2. *Quare benedicam & laudabo Dominum, gratiusque illi agam, qui tribuit mihi intellectum & consilium, ut ipsum pro hereditate eligerem: nam non de die solum, sed insuper & usque ad noctem, & per totam aedē noctem, increpauerunt me, & quasi castigando erudierunt ad pietatem, non dico meliores animi partes, sed & ipsi frenes mei, à quibus alioqui varij affectus, & turbulenti animi motus existere solent.*

*Atque hac tanta bona mihi contigerunt, quia prouidebam & propositum habebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam à dextris est mihi ne commouear, aut aliqua in parte nutem & vacilem.*

*Et propter hoc primū letatum est cor meum, & exultauit lingua, & se extulit gloria & anima mea, tum insuper & caro mea, cum anima ab ea discedet, requiescat confidenter, & quasi habitabit, suavi somno ac sapore ( qui mors iustorum est ) circumfusa, in certissima spe resurrectionis.*

*Quoniam quantum ad priorem partem attinet, non derelinques ô Domine animam meam in inferno, quod descendendum mihi est, nec dabis, quantum ad corpus, sanctum tuum, quem in te uno acquiescentem omnib[us] beneficentia & misericordia semper complexus es, videre corruptionem.*

*Sed contraria, ad omnia haec uadeda, notas mihi fecisti, vias iustitia ac vite, per quas redibo à mortuis; eod[us] facto*

§2 IOACHIMI HOPPERI  
facto; adimplebis & satiabis me letitia, omniq[ue] ge-  
nere gaudiorum, cum vultu tuo, quando conspectu  
& contemplationem sanctissima faciei tuae, mihi ad  
te ascendentib[us] exhibebis: nam infinita delectationes  
ac suavitates cum decoro coniuncta sunt in te ac  
dextera tua usque in finem & perpetuum, qua est  
vera immortalitatis corona.

### EXPLANATIO.

*Tituli inscriptio*] Ideo autem hic Psalmus à corona au-  
rea & columnā ad perpetuam rei memoriam erēcta nomen  
habet: quoniam est carmen victoriae Christi contra mor-  
tem; qui resurgens & ascendens in celum, intravit in volu-  
ptatem ac delicias Dei Patris, à quibus & ipsis titulus est  
Psalmō impositus.

*Non eges*] Hoc propriè vnius Dei est, nullius rei in-  
digum esse, & largiri omnia omnibus.

*Dominus pars hereditatis*] Cūm Dominus sit omnia in  
omnibus; non potest certiorem substantiam ac hæreditati-  
tem quis habere quām Deum. Et merito conuenit hoc  
Christo, quia cūm sit Filius, ergo hæres.

*Vias vita*] Immortalitatem, lætitiam, conspectum Dei,  
& perpetuam voluptatem, præmia iustitiae esse, supratâ-  
ctum est: & inde etiam sequitur quod iustitia, tuā naturā  
perpetua est, pacemque inducit: de qua re in Euange-  
lio: Beati pacifici, quoniam ipsi Deum videbunt.

### PSALMVS

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 53

### PSALMVS XVI.

*Titulus.* Oratio Dauid.

1. I Mplorat Dauid auxilium Domini contra vim & infidiles Sau-  
lir, & aliorum. 2. Enarrans primum innocentiam suam, &  
opem quam semper habuit à Deo, & adhuc implorat: 3. Et deinde  
particula, in quibus circumventus ab hostibus versatur: 4. A quibus  
denou orat ut liberari possit, ponens ob oculos impietatem eorum,  
& pietatem suam.

1. E Xaudi Domine iustitiam, & innocentiam,  
In istamq[ue] orationem (meam,) intende in de-  
precationem, & vociferationem meam.

Auribus percipe orationem meam, quam ad te  
facio, non in labiis dolosis, & verbis mendacibus, sed  
verè & ex animo sincero ac simplici.

De vultu tuo quem iudicem huius cause, quam  
cum Saule habeo, facio, iudicium meum, & fén-  
tentia qua in ea reddenda est, prodeat; oculi tui  
videant, examinentque & expendant æquitatem  
cause.

2. I am enim probasti cor meum, & visitasti  
me nocte, quando maximè homines indulgere solent  
cogitationibus, igne calamitatum me examinasti,  
& excoxiisti, sicut argentum quod probatur utrum  
purum sit nec ne, & non est inuenta(in me, vlla vel  
cogitata iniquitas) quantum ad hanc crem qua de-  
agitur attinet.

Sic ut non transgrediatur & aberret nec loqua-  
tur os meum aliud quām mens ipsa cogitat, secun-  
dum communem consuetudinem, & opera vanorum  
homi-

hominum, à quorum faultis cupioquām maximē esse alienus, propter verba labiorum tuorum, quibus hoc prohibetur: & ideo ego dereliqui viam peccati, qua facilis est, & custodiui vias virtutis duras, obfernauiq; semitas graffatorū ac latronum, aliorumq; destrutorum, ut ab illis me retraherem.

*Ad quod semper urgendum, perfice, quæsio, ac conserva sustentāq; gressus meos in semitis tuis, vt non moueantur pedes, aut labantur, nec aberrent vestigia mea à mandatis tuis.*

*Quod quidē ego semper petij, & clamaui ob id, & clamo etiam nunc ad te: quoniam semper cùm hoc feci, votis meis respōdisti, & exaudisti me Deus; quare & iam quoque inclina, obsecro, aurem tuam mihi, & exaudi verba mea, quæ loquor.*

*Atque hoc faciens, mirifica, sic ut stupeant omnes, misericordias tuas, & bonitatem tuam, tam longè ab aliis separatas, & supra omnia positam, tu qui manus tua saluos facis sperantes in te, quoties aduersariis opprimuntur.*

*Atque abstrahens misericordias illas tuas, à resistentibus dexteræ & voluntati tuæ, custodi me ab illis non vulgari modo, sed ut pupillā oculi, quem tanquam filia obara esse solet.*

*Et ut gallina pullos, sic & tu, sub umbra alarum tuarum protege & absconde me à facie impiorum qui me afflixerunt ac decuastarunt.*

*3. Iam enim ecce inimici mei, ad auferendam animam & vitam meā circumdederūt me pauperem*

rem & egenum, corporeq; infirmum, cùm ipsi contrā rerum omnium copia afflentes, adipem suum pre pinguedine per totum corpus diffuderint, in eoq; se quasi concluserūt, atque hoc modo bono fortuna successu elati, os eorum locutum est superbiam, fastu[m]que & arrogantiam.

Proiicientes enim me, & aduersum me incedentes, omnesq; adè gressus meos & itinera obseruantes, nunc iam circumdederūt, inquam, me, & oculos suos statuerunt, inque hoc intenderunt, ut videant vbinam retia sua potissimum expandant, ut me declinare ac prosternere possint in terram.

Suscepérunt, dico, & observauerunt me ad eum modum, vt similitudo eorum sit, sicut leo paratus & inhians ad prædam, & sicut catulus leonis habitans in abditis, vti ex occulto insidietur.

*4. Quod quidem cùm ita sit, exsurge Domine, & præueni eum, qui princeps est horum omnium, & ante uerte faciem eius, & supplant, ac incurvatum prosterne eum in terrā, & sic eripe animam meam ab impio illo, & aufer gladium & frameam tuam, qui nos soles castigare, ab inimicis illis & malis hominibus, quibus vti soles pro instrumento manus tuæ, & sunt quasi ipse gladius & manus tua.*

*Atque ita Domine, à paucis de terra, qui piè ac instè in hoc mundo inter mortales viventes, pauci admodum sunt numero, diuide impios illos, ac secerne eos: quoniam cùm seculo huic, & rebus temporalibus sint addicti, & quasi in profundum immersi, pars*

*q[ui]orum ēr[unt] hereditas non in te eft, sed in vita eorum voluptatibus affluente, & de absconditis tuis & penus tua edulis, quibus solis delectantur, adimpler[unt] est ventre eorum, qui ipsorum est deus.*

Saturati sunt & referti opibus ac deliciis, non sibi solum, sed & filiis suis, quibus abundantes amplissimas illas opes suas reliquerunt, &c, quod vel in potissima parte felicitatis ponunt, dimiserunt reliquias suas parvulis ac nepotibus suis, quibus hoc modo egregie putant prospectum, in diutinis suis, non in temporis suam ponentes.

*Quod quidem quam vanum & inane fit, nō ignorans, ego autem contrā qui te hereditatem elegi, non in multitidine diutinarum, sed in iustitia & innocentia apparebo conspectui tuo, & video faciem tuam: satiabor non quidem edulis, sed cùm apparuerit & semibi offenderit gloria, & vera species ac forma tua, & expurgiscens à somno mortis, exsurixerit imago & similitudo tua, quam in me circumfera.*

#### EXPLANATIO.

*Semitis tuis*] Hoc est, legibus ac praeceptis, in quibus homines ambulantes, iustitiae Dei participes efficiuntur.

*Manus tua*] Cùm nullum peccatores ipsi sum de se præbeant, sed omnibus nocent; Deus malum hoc, quoad eius fieri potest, in bonum convertens, virtutem malefactis eorum, in castigationem bonorum qui peccarunt; vt reflicant vel ipsi, vel alij eorum exemplo.

*Satiabor*] Quemadmodum enim effectus iustitiae est, videre Deum, vt supra traditum est; ita & eiusdem est, plenam

nam in Deo satietatem inducere, cùm nimis per Eudociam in Deo quis acquiescit, qui supremus est gradus iustitiae: Vnde Dominus in Evangelio, Beati qui esuriant & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.

*Cum apparuerit gloria tua*] Ostendit hanc societatem rum contingere, cùm quis tota mente sua, quæ imago Dei est, exemplari suo Deo pignus adhæret, & de facie ad faciem eum contemplatur, quod in hac vita non nisi per vim bram, in futura autem demum verè fiet.

#### PSALMVS XVII.

##### Titulus.

In finem, sine ad summum prefectum chori musici, missum carmen, à pueri sine seruo Domini David, qui locutus est accecinit Domino verba cantici huius, in die qua eripuit eum Dominus de manu omnium inimicorum eius, & praesertim de manu Saul. Et dixit:

##### Argumentum.

1. *G*ratias agit Rex Deo, de cunctis hostibus suis ope & auxilio ipsius deletis. 2. *Q*uod quo pacto factum sit, sub magna tempestate specie narrat. 3. Addens è contraria, quantis ipse bonus à Deo fuerit affectus. 4. Et quis qualisque, & quantus ille sit Deus. 5. Cui cursum ad extremum de omnibus suprà dictis gratias agit. Referunt autem mystice ad Christum.

1. *D*iligam te Domine, fortitudo mea, & robur meum; tu Dominus quasirupes, firmamentum meum, & refugium meum, tangam arx & propugnaculum, & liberator meus, qui ab omnibus malis me eripuit.

Deus meus, fortis, adiutor meus, & petra mea,  
& sperabo in eum, protector meus, tanquam scu-  
tum ad tegendum; & cornu salutis meæ, ad pugnan-  
dum; & susceptor meus, ad quem refugens tan-  
quam ad excelsissimam ac tutissimam arcem & asy-  
lum me recipio.

Laudans, & debitam gratias agens, simul inuoca-  
bo Dominum, qui supra cuncta omni laude dignus  
est, & ab inimicis meis saluus ero.

*Quoniam circumdederunt me dolores, & fu-  
nes mortis, & torrentes iniquitatis, hominum ma-  
lignantium & perditissimorum, qui more fluminum  
rapidissimorum in me ferebantur, conturbauerunt  
& terruerunt me.*

Dolores, inquam, & funes inferni, qui in foveam,  
& ad mortem hominem trahunt, circumdederunt  
me; præoccupauerunt, & anteuerterunt me la-  
quei mortis.

*Atque ita in summis malis constitutus, in tri-  
bulatione & angustia mea inuocauit Dominum,  
& ad Deum meum clamaui.*

Et exaudiuit de summo calo, templo (sancto) suo  
vozem meam, & clamor meus, quem edideram in  
conspectu eius, introiuit in aures eius.

2. *Quod quidem ut ostenderet, & de hostibus meis  
me vindicaret, ecce commota est continuo, & con-  
tremuit terra, præ vi tempestatis futura, & funda-  
menta montium conturbata sunt, & commota  
concussa sunt, quoniam iratus est eis, & toti terra  
eorum,*

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 59  
eorum, demonstrans celum iustitia sua contra pec-  
cata ipsorum.

Ascendit præ calore & concitatione animi, fu-  
mus in ira ac furore eius, & vorans ignis à facie &  
ore eius exarlit, sic ut carbones succensi sunt ab  
eo, & vapores è terra exhalarint.

Inclinavit ac demisit cælos, quos in nubes indu-  
bat, & descédit, & caligo densa sub pedibus eius.

Et ascendit, ut tanquam equo veheretur, super  
Cherubim, & volavit, volavit, inquit, super pen-  
nas sue alas ventorum, qui è nubibus ferebantur.

Et posuit tenebras, quas granis tempestas pa-  
riebat, latibulum suum, ne ab oculis mortalibus ipse  
immortalis consiperetur, eratque in circuitu eius  
tabernaculum eius, nimis tenebrosa aqua in  
nubibus aëris, in quibus in celo pendentibus, tan-  
quam in tabernaculo latebat.

Atque ita constitutus, præ fulgore, qui in con-  
spectu eius est (nam inhabitat Dominus luce inac-  
cessibilem, que propter iram tanto magis tunc emi-  
cabat) nubes eius quibus circuifus erat, transferunt,  
& summa vi ferebantur contra hostes meos, & cum  
his grando & carbones ignis, quibus fulminabat.

Et intonuit de celo Dominus, & altissimus de-  
dit vocem suam, tonitrui, cum qua ferebatur gran-  
do, & carbones ignis, & fulgoris.

Et, hoc modo, misit sagittas suas, & dissipauit  
eos, fulgura multiplicauit, alia super alia ciaci-  
lans, & conturbauit ac consternauit eos.

Et

Et apparuerunt, terra motu, fontes, ac profundi-  
ssima origines aquarum, & reuelata ac discooper-  
ta sunt fundamenta orbis terrarum, quem super  
fluminibus & aquis Deus fundauit.

*Idq; ab increpatione tua Dñe, qua malos illos  
reprobendisti; & ab inspiratione, ac flatu spiritus  
& venti ira tua, qua eos in furore tuo castigasti.*

3. Atque bac quidem cum aduersus hostes meos  
perpetrasset, misit Dominus Angelum, & manum  
suam de summo, & arripiens accepit me, & al-  
sumpsit & extraxit me de aquis multis, & vndis  
calamitatum, in quibus versabar.

Eripuit me de iniunctis meis fortissimis, & ab  
his qui oderunt me, quoniam confortati sunt super  
me, & me facti erant numero & viribus superiores.

Prauenerant me, & incautum iam propè obrue-  
rant, in die afflictionis meæ: & ecce subito factus  
est Dominus protector meus, prabens se mibi ful-  
crum sine sustentaculo & certissimum firmamentum.

Et ex angustiis, in quibus versabar, me ripiens,  
eduxit me in latitudinem; saluum me fecit, quo-  
niam voluit & dilexit me.

Et quemadmodum tum fecit, ita etiam in poste-  
rum retribuet mihi Dominus secundum iusti-  
tiam & bonam animi voluntatem meam, & se-  
cundum puritatem manuum mearum, qui in fa-  
ctis meis ab omni iniuria & turpitudine semper  
abstinui, retribuet mihi.

*Quia nimirum custodiui vias & mandata Dñi,  
nec*

nec impie gessi aut defeci à Deo meo, male de illo  
sentientis: in quibus duobus vera hominis iustitia  
consistit.

Quoniam, inquam, ad hanc iustitiam assequen-  
dam, omnia iudicia eius, quibus bonos premio, ma-  
los pena afficit, in conspectu meo semper habui: &  
iusticias eius ac leges (nam hac duo, lex & indi-  
cium a iustitia illius procedunt, quibus iubet ea que  
facienda sunt, & prohibet contraria) non repuli nec  
abieci à me.

*Et hoc modo, ero, & versabor semper plenè perfe-  
ctè, immaculatus cum eo, & obseruabo me, &  
cauebo ab iniuitate mea, in qua olim sum versatus,  
& quemlibet penitus est infelix.*

Er, sic dico, retribuet mihi Dominus secundum  
iustitiam meam, qua bene volvi ac feci; & secun-  
dum puritatem manuum mearum, qua ab omni  
malo abstinui, in conspectu oculorum eius, qui  
omnia videt ac nonit.

*Quae quidem retributio in eo consistet, quod tu  
Domine pari mihi rependas, & iuxta rectissimum  
morem tuum, cum sancto & bono misericordique  
sanctus & bonus misericorsq; eris, & cum viro in-  
nocente & integro inuocens & integer eris, tales  
te faciens & illi prabens, qualis ipse es.*

*Et secundum hoc, cum electo & candido electus  
& candidus eris, & cum prefato ac tortuoso per-  
uerlo peruerteris, dum pro meritis ipsis, ex benigno  
patre, iustus index illi efficeris.*

Quoniam

Quoniam iuxta illum ipsum morem, ac consuetudinem tuam, tu populum humilem, ac pauperem spiritu, saluum facies, & extolles, & elatos oculos superborum humiliabis, ac deprimes.

Quoniam, inquam, tu, vita mea innocentiam, & amorem erga te videns, ut id rependas, illuminas gratia tua tanquam Sole, lucernam & intelligentiam meam Domine: vi te cognoscam & colam, ô Deus (meus) illumina quae seriam tenebras meas, qua vi turbulentarum affectionum, & calamitatum externalium, meliorem animi partem sape obscurat, & à sede sua dimouent.

Quoniam id si facias, quemadmodum certò scio te faturum, in te eripiar à tentatione tenebrarum & calamitatum, & frangā acies & cuneos hostium, & expugnans civitates eorum, in Deo meo, & in nomine sancto eius transfiliam, & trasgrediar murū.

4. Ipse Deus meus est, & impolluta via eius, quam mihi prescribit: eloquia & mandata Domini pura sunt, & puta, & ab omni sorde aliena, tanquam ea que igne examinata sunt & repurgata, protector & scutum est, omnium sperantū in se.

Quoniam, quis verè Deus præter Dominum? aut quis Deus fortis & omnipotens, præter Deum nostrum?

Deus verus & omnipotens est, qui instruxit, & quasi præcinxit me fortitudine ac virtute, & posuit immaculatā & perfectam viam & vitā meā.

Qui sine fugientium, suis hostiis insequendus est, selest-

celeritate instruxit & perfecit pedes meos tanquam cervorum, & cervarum, quibus eos equauit, & super excelsa & prærupta montium meorum, quò me salutis, vel hosti nocendi causa recipere soleo, statuens & firmiter stare faciens me, ne labar.

Qui peritia rei militaris me instruens, docet manus meas ad prælium; & animum viresq; addens posuisti, ac fecisti ut arcum æreum brachia mea; sic ut non solum pro arcu æreo sint, sed & eum ipsum arcum confringam & conteram, si est opus.

Et super hoc omnia dedisti mihi protectionem & scutum salutis tuę, quo me seruas, & dextera tua suscepit ac suffulgit sustentavitq; me, ne quo modo corruam.

Sed & secundum mansuetudinem animi tui, & benignitatem quam me complectaris, disciplina ac doctrina tua correxit & meliorem reddidit me semper in finem, & porrò etiam ea disciplina tua, ipsa in futurum me docebit, & virtute auctum ac multiplicatum, maiorem ad rem gerendam reddet.

Nam dilatasti, & grandiores fecisti gressus meos subrus me; sic ut sublimior incedere mihi videar quam prius, & tamen non sunt infirmata nec vacillaverunt vestigia & crura mea, uti fieri solet, si quis altior quam debet incedat.

Atque ita rebus omnibus paratus & instructus, persequebar inimicos meos, & appropinquantes comprehendam illos, & non conuertar retrò, donec omnes illi consumpti ac deleti deficiant.

Confrin-

Confringam *ac concidam* illos, nec poterunt  
stare aut *resurgere*, sed cadent subtus pedes meos.

Nam & præcinxisti me virtute ac robore tan-  
quam gladio ad bellum, prostrasti & supplantasti  
hostes insurgentes in me, subtus me.

Eritimicos meos dediti mihi dorsum, dum ter-  
ga vertunt, & cœniciem præbent, & odientes me  
disperdidisti.

Clamauerunt pro hominum auxilio, nec erat  
qui saluos faceret: ad Dominū quoque, & nec ipse  
exaudiuit eos, ant votis eorum respondit.

Et ita omni ope diuina & humana destitutos cō-  
minuam, ac contusos dissipabo eos, vt puluerem ante  
faciem venti, vt lutum platearum delebo ac  
proterameos.

Et sic eripies me de contradictionibus populi,  
qui hactenus aduersum me tumultuatus est, & con-  
stitues me in regem & caput multarum gentium.

Etenim populus exterus, quem nō cognoui, ser-  
uiuit mihi, & in sôlo auditu auris fuma qua de me  
ferebatur, obediebat mihi, conuenientēsque in vnum,  
ad me se receperunt.

Filij, dico, alieni & extranei mentiti sunt sibi  
ipsis, & aliis in gratiam meam, mihi, dum scilicet  
sperata victoria, quam ipsi sibi promiserat, frustrati,  
patta qua inter se habebant, deserere, & mibi vel vi-  
tro odedire, si non ex animo, verbis certè pra se ferre  
coguntur; filij alieni inueterati sunt, & p̄ se sua ci-  
dētes, amissio. omni vigore animi, emarcuerunt, & de-  
ſpondentes

ſpondentes animum, claudicauerunt à veteribus ſe-  
mitis, & virtutibus suis, dum vel in intimis pene-  
tralibus suis, tanquam carceribus, conclusi, ac bene  
muniti, degentes, tamen trepidant & expauſeſtant.

Vivit Dominus, qui hac omnia tribuit mihi, &  
benedictus fit, omnibꝫ ſque laudibus cumulatus:  
Deus meus, qui mihi pro rupe & forti petra eſt, &  
exaltetur omnium predicatione Deus, qui Deum eſt  
& auctor ſalutis meæ.

Deus, tu es qui das vindictas mihi, quibus ab ho-  
ſibus meis me vlcifcor, & subdis populos sub me:  
tu es liberator meus, de inimicis meis grauibus &  
( iracundis.)

Et ab insurgentibus in me, tu exaltabis me, il-  
lisq; me facies ſuperiorem, & à cuncto viro iniquo,  
qui vim & iniuriam intentat, eripies me.

Propterea confitebor, & cum gratiarum actio-  
ne celebrabo te, & laudes feram tibi in nationibus  
per omnes ubique gentes, Domine, & nomini tuo  
cantans, Psalmum dicam.

Prædicans te illum eſſe, qui quotidie magnificās  
eſt, & mirificē adaugens ſalutes, & proſperos ſucceſ-  
ſus regis eius, quem ſibi elegit, & faciēs misericor-  
diā, benignitatē ſuā ostendens christo ſuo  
Dauid, quem in Regem vnxit, & ſemini eius uſque  
in ſeculum ſempiternum.

## EXPLANATIO.

*Commota est ]* Hæc omnia hyperbolice dicuntur ad vim iræ diuinæ ostendendam, latentque in iis permulta & maxima mysteria.

*Super Cherubim ]* Sunt sancti spiritus, qui semper Deo adstat, quorum ministerio ipsum vsum canit Vates, quem admodum & ventorum; vt tam ea que superioris mundi inaspectabilis sunt, quam inferioris aspectabilis, illi parere intelligatur. Ac cum inter superiora & inferiora sit quædam analogia, quod in superiori regione sunt sancti spiritus, hoc in inferiore sunt flatus & venti.

*Posuit tenebras latibulum suum ]* Est enim Deus nō modo suprà omnem sensum humanum, sed & suprà intellectus positus, sic vt a nobis cognoscī non possit, nisi deposito sensu & intellectu, caliginem eius, quam in circuitu eius esse David canit, cum Moyse intremus.

*Retribuet ]* Hic ordine enumeratur præmia iustitiae, de quibus nō se iactat vir sanctus; sed cum prius præmia in iustitiae enumerasset, opponit illis præmia iustitiae, ut contraria iuxta inuicē (vt vulgo dicitur) posita, magis clucessat.

*Cum sancto sanctus eris ]* Qua quisque enim mensura mensus fuerit, eadē remetetur ei. Sed cum Deus sanctus, innocens & electus dicitur, & item homo: hoc inter virtutem interest, quod ille simpliciter & absolute, & per se est talis; homo autem per participationem dumtaxat.

*Cum peruerso peruerteris ]* Non modò speciem quādam præ fractionis humanæ, propter iræ magnitudinem p̄ se ferens, sed & re ipsa se peruertens, non quidē humano more à bono ad malum, sed penitus diuino, & abstruso, à benignitate quæ bonis debetur, ad severitatem quæ malis. Adde pro vt quisque erga Deum affectus est bene vel male, ita & Deum sibi videri amicum vel inamicum.

*Illuminas lucernam meam ]* Lucerna in homine ea pars est, quæ ratione & intelligentia constat, quæ tamen non cernit,

cernit, nisi à Deo illuminetur, nam quemadmodū oculus non nisi in sole, & per solem, & cum sole videtur: ita nec mēs nisi in Deo, cum Deo, & per Deum intelligit.

## PSALMVS XVIII.

## Titulus.

In finem, sine ad summum prefectum chori musici, missus Psalmus Daud.

## Argumentum.

1. Demonstrat in hoc suauissimo cantico vir sanctus duobus modis ad Dei ac rerum diuinorum cognitionem nos excitati ac deduci, nempe contemplatione cali ac siderum per quam ab rebus corporalibus ad incorporales ascenditur: 2. Et cognitione legis ac iustitiae diuinæ, per quam ab intelligentia ad vitam & mores conformandos descenditur: 3. Addens, quantum utrumque boni homini adferat, & orans, ut quoad eius fieri potest, id sibi contingat. Mysticè regnum Christi & Apostolorum hic describitur, per quod à rebus aspectabilibus ad inaspectabilia, & ab inaspectabilibus ad Deum ascenditur.

1. Cæli enarrant gloriam & omnipotentiam Dei: & quenam sint opera manuum eius annunciat & ostedit firmamentum, quod per omnia patet, & tanquam pellis extenditur.

Etenim dies unus, qui firmamenti conuersione efficitur, diei alteri eruat verbum, dum dies diem abunde omnia docet, & nox una nocti alteri indicat scientiam rerum diuinorum, dum per numerorum & contrariorum cognitionem, cuius hic origo naturalis est, animures separat, ac coniungit, & ad opificem ipsum se attollit.

Non sunt villa apud mortales loquela sine forma  
E 2 loquen-

loquendi, neque sermones verborum, quātumcumque diuersi sint, quorum non audiantur voces in sermone eorum, calorū dico & fiderum; sic ut ab omnibus intelligentur, quanquam reuera neque loquantur, neque audiantur.

Quoniam dum à cunctis conspicitur pulcherrima illa & ad amissim facta structura, & secundum certam regulam tanquam filum semper progrediens conuersio eorum: reuera dici potest, quod in omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis ( terræ ) verba eotum.

Sed & in Sole fabricando, posuit illi Dominus in his ipsis calis tabernaculum suum, & ipse Sol, cùm pulcherrimus sit omnium fiderum, tanquam sponfus procedens de thalamo suo,

Exultauit letus ut gigas & athleta aliquis robustissimus ad currēdam viam, dum manè oriens à summo & extremo celo egressio est eius.

Et occursum ac circuitum eius vīque ad alterum summum & extremum eius dum rēssere occidit, nec est qui se interim abscondat à calore eius, quò omnia vivificantur, & ad fabricatoris ipsius gloriam excitantur.

2. Sed & preter magnifica hac opera, qua oculis conspicuntur, insuper lex est, & doctrina Domini perfecta & immaculata, qua auribus percipitur, cōuertens animas ad cognitionem & admirationem ipsius, & quasi ipsas sibi restituens, quoniam testimonium est Domini firmum & fidele, ostendens &

Deum

Deum esse, & rerum humanarum curam gerere, & sapientiam, qua in una Dei cognitione consistit, præstans paruulis, qui animo simplici etiam dæctum sequuntur.

Iustitiae & mandata Domini recte, non tortuose & cōtraria sunt, letificantes corda ad eum amandum, & bene agendum: præceptū Domini clarū & lucidum est, illuminans oculos animi ad intelligendū.

Timor Domini, qui ex legibus illis proficiens, primam hominis iustitiam constituit, sanctus est & mundus ab omni face, & omnino non inconstans & temporarius est, sed permanens in saeculum saeculi; iudicia Domini qua ad leges aequo modis inducta sunt, vera & cum summa ratione coniuncta sunt, & iustificata in semetipsa, per omnes sui partes, & rationes interiores, quod secus est in iudicis humanis, que sepe aliqua parte iniusta sunt, & exteriere ratione non interiorē constant.

3. Et ideò desiderabilia sunt super aurum fulgens, & lapidem qui ex auro obrizo nascitur, preciosum mulcū, quo in bonis externis nihil estimans, & dulciora super mel & fauum distillantem, quo in rebus ad bona corporis pertinentibus nihil est delicatus.

Etenim seruus tuus eorum præceptis admonitus, & animo illustratus ac edocitus, cum summa sollicitudine custodite ea, & in custodiendis illis digna retributio est, & merces multa, qua bona externa & corporis longè superat.

*Nā quod aliquis mihi obiiciat, Delicta quis intelligit? vt non errore & ignorantia iuris aut facti saepe labatur, & contra Legem Dei peccet, & consequenter retributione illa careat: certè, quantum ad hoc prius attinet, tu Domine ab occultis peccatis meis, quæ dum committo, ignoro me committere, aut certè peccata esse nescio, munda & purga me; & ab alienis, quæ vi exteriore, aut casu fortuito committo, vel inspiratione diaboli leniter in animo concipio, dum ob iustitiam ipse mihi placeo, cag̃ re quodammodo videor superior, parce, quæsō, seruo tuo, & prohibe ne in ea incidat.*

*Nam sic omnino mihi persuadeo, licet hostes illi exteriore saepe peccatum mihi suggesterant, si ramē, te iuvante, mei non fuerint dominati, ita ut sciens prudensq; illis consentiam ac succumbam, quod tunc immaculatus ero, & emundabor à delicto, si non omnino; nam quo pacto id fieri queat? certè ab illo maximo, in quo manifesta prevaricatio Legis tuae, & plena in diabolica illam superbiam consensus inest.*

*Et sic erunt omnino illo statu res meæ, vt complacent eloquia oris mei foris, & meditatio cordis mei intua, in conspectu tuo (semper.)*

*Quod vt ita fiat, rōgo te, ô Domine, qui in bonis petra mea es & fortitudo, in malis autem adiutor meus, ad liberandum me ab hostibus, & redemptor meus, ad vindicandum me de illis.*

## EXPLA-

## EXPLANATIO.

*Cali enarrant ] Quoniam omnis cognitione à numeris existit: vno nempe per quod ea quæ specie diuersa sunt, in unum genus coniunguntur, & duobus, per quæ ea quæ generi una & eadem sunt, in diuersas species deducuntur: horum numerorum cognitione à cali conuersione capitur, dum dies & nox unum & duo significant. Et Sol. & reliqua sidera in admirationem hominem rapiunt, & ad Dei fabricatoris contemplationem extollunt.*

*In Sole ] Solis nominativum fit mentio, quoniam solus cum reliquis sideribus comparatur, & claritate omnia superat. Et quidem quod in mundo aspectibili est Sol respectu siderum, hoc in mundo intelligibili est Iustitia, respectu reliquarum virtutum, quas una omnes in se continent, & fulgore suo longè excedit.*

*Lex ] Per hanc tanquam medium instrumentum homo ad Solem iustitiae conuertitur, quæ dar lumen sapientie in animo, quod intelligentiae est; & sanctum timore Domini, qui voluntatis & letitiae, quæ memoria. Nomina eius, quæ hic ponuntur sunt Lex, quod nomine generale est: testimonium quia Dei voluntatem nobis testatur: iustitia, quia res iustas describit: præceptum, quia iubet ea quæ facienda, & prohibet contraria: iudicium, quia pœna male facientibus, premia bene facientibus proponit. Potest etiam dici, cum Legis nomen generale sit, & testimonij vocabulum Epitheton eius generale: iustitiam superiorē partem, hoc est, procēdūm esse legis: præceptū medianam partem, quæ constitutionem ipsam continet: & iudicium infimam, quæ sanctionem pœnarum, & exhortationē præmiorum; unde retributione multa in ea custodienda esse dicitur. Porro Epitheta quæ Legi Dei hic tribuuntur, & vim eius, & effectum naturamque ostendunt, & ab humana eam distinguunt.*

## Titulus.

In finem, siue ad summum prefectum chori musici, missus Psalmus David.

## Argumentum.

1. Introducit rex populum pro se oratorem, qui tum quidem ipsum allocuitur, omniaque ei bona à Deo optat. 2. Tum autem ad Deum paulatim se conatur, eiusque praedium (spreta humana ope) implorat.

1. Exaudiat te, ô Rex, & respondeat votis tuis Dominus in die tribulationis & angustiae, protegat & eleuet muniātque te nomen & maiestas Dei Iacob.

Mittat tibi auxilium de templo sancto suo, & de arce Sion tueatur ac suffulciat te.

Memor sit omnis muneris & sacrificij tui, sic ut odor eius in naribus ipsius adscendat, & holocaustum tuum pingue fiat & opimum, sicut gratum id sibi esse Dominus ostendens, igne de cælo misso, in cinerem hoc conuertat. Eia eia Sela, effera meus vocem altius.

Tribuat tibi Deus, secundum cor tuum, & omne consilium tuum confirmet & impleat.

Quod videntes lætabimur nos populus tuus in salutari tuo, quod tibi præstabit, & in nomine Dei nostri vexilla extollentes in signū victoria magnificabimur.

Impleat, dico, Dominus omnes petitiones tuas:  
iam

iam nunc enim saepe cognoui, quoniam saluum fecit Dominus regem christum vincitum suum, pro quo nos populus eius oramus.

2. Ergo & nunc exaudiat illum de cælo sancto suo, & in viribus ac potentatibus ipsius sit illi laetus, que procedat a fortitudine dexteræ eius.

Hi enim in curribus suis fidunt, & hi in equis: nos autem in nomine Domini Dei nostri spem omnem reponentes, eius semper recordabimur, & inuocabimus eum.

Et ob id ipsi capti ab hostibus vinciti compedibus, & obligati sunt, & succumbentes, in prælio ceciderunt: nos autem furrexiimus ac perstitimus firmiter, & sumentes robur, erexit sumus super hostem nostrum.

Quod quidem cum ita sit de preterito, & nunc in presenti, O Domine saluum fac regem nostrum; & quantum ad futurum, exaudi nos semper in die qua inuocauerimus te, rogantes te verum regem ac principem nostrum, pro eo qui vices tuas gerit.

## EXPLANATIO.

Christum] Ita rex vocatur abunctione, ut supra tactum est, quæ regibus adhiberi solet. Nam vti vinum ab inferioribus ad superiora hominem excitat, ita oleum à superioribus ad inferiora gratiæ Dei deducit.

## PSALMVS XX.

## Titulus.

In finem, sive ad summum prefatum chorū miscit, missus Psalmus David.

## Argumentum.

1. Introducit & h̄c Rex populum loquentem, qui pro felici regis successu Deo gratias agit. 2. Et deinde ad ipsum regem te conuenit, omnia bona illi optant. 3. Quod ut ita fieri possit, ad extremū Deo supplicat. Tam hic quām superior Psalmus de Christo quoque accipitur: pro quo Ecclesia in superiore roget; in hoc autem Deo gratias agit.

1. **D**omine in virtute ac fortitudine tua, quam illi dabis, lætabitur rex, & super salutare tuum quod inde sequetur (exultabit) vehementer. Desiderium cordis eius tribuisti ei, & voluntate labiorum eius, ut nimirum quod corde desideraret, ore proferret, nō prohibuisti, nec fraudasti eū, sed dedisti omne quod postulanit. Eia eia Selatollamus vocem altius.

Quoniam, quod amplius est, preuenisti eum, antequam peteret, in benedictionibus & beneficiis dulcedinis ac bonitatis tua, posuisti in capite eius coronam auream, & de obrizo & lapide pretioso.

Vitam pétuit à te ad resurgentum à mortuis, & dedisti ei longitudinem dierum post resurrectionem, & dedisti eternam beatitudinem in saeculum, & in saeculum saeculi.

Magna est gloria eius in salutari tuo, quod in ei tribuis:

tribuis: gloriam ac honorem & (magnum) decorum splendoremq; impones super eum.

Quoniam dabis ac pones eum in benedictionem in saeculum saeculi, dum immortalibus beneficiis tuis cumulatus, quasi exemplar erit alius tuorum benedictionum; qui & beatum eum predicabūt, & inter se simile optabant: laetificabis eum in gaudio cum vultu tuo, quē illi clarē videndū ostendes.

Quod quidem illi continget, quoniam rex sperat ac confidit in Domino, & ob id in misericordia ac bonitate Altissimi, qui sperantes in se completūt, non commouebit, nec decidet spē sua.

2. Hac cūm ita se habeant, inueniatur, ô rex, & sit sufficiens manus tua omnibus inimicis tuis, ad perendum eos: dextera tua inueniat & sufficiat aduersum omnes qui te oderunt.

Quod cūm fieri, pones & efficies eos ut clibanum ignis: nam sic astuabunt prae metu ac terrore in tempore irascēti vultus tui: Dominus qui tibi assistit, in iusta ira sua conturbabit ac dispellet eos, & deuorabit eos ignis de calo missus.

Fructum eorum de terra perdes, vastatis agris illorum; & semē prolium eorum à filiis hominum exterminabis, sic ut nulla stirps eorum inter mortales remaneat.

Quoniam enim ipsi male tibi volentes in hoc declinauerunt, ut struerent in te mala: varia inter se cogitauerunt, & scelerata consilia, sed quae non potuerunt nec poterunt stabilire nec perficere.

Quoniam

Quoniam vel primo statim impetu , tu pones eos dorsum, sic ut dissipati terga vertant, & si qui iterum se tibi obiciunt, in reliquiis tuis arcuum & neruorum quibus arcus intenduntur , qui post primam pugnam adhuc supererunt, præparabis & impones sagittas, & diriges eas in vultum eorum.

3. Quæ quidem ut ita fiant, ex surge quæso, & exaltate Domine in virtute ac fortitudine tua: & cum hoc facies, cantabimus & celebrantes psallimus virtutes tuas, & fortia facta tua, quibus pre cunctis prænales.

#### EXPLANATIO.

**D**omine ] Præter cætera, etiam quæ virtutis & iustitiae præmia sint, & è contraria, quæ peccati & iniustitiae, pulchritùm in hoc Psalmo describitur.

#### P S A L M V S . X X I .

##### Titulus.

In finem, siue ad summum præfectū chori musici, ut ad modos cantilenæ, quæ est pro siue de suscep-  
tione ac venatione matutina in aurora, cerua, quæ prius in indagata erat, cætetur hic Psalmus Dauid.

##### Argumentum.

1. **D**ivid tum quidem occasione calamitatum suarum , tum verò maximè perlonam Christi in cruce pendentis induens, Deum ardentissimè verbis precatur , primùm desperanti similis:

2. Deinde ad orandum se conuertens, & enumerans in quanis malis sit constitutus;

3. Tum quid post liberationem à malo, & resurrectionem, tam ipse quæcum alii, circa laudes Dei prædicandas facturi sit, cum iterata oratione commemorans.

1. **D**eus meus, Deus meus ( respice in me ) quare me dereliquisti ? etenim, ut video, longè

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 77  
longè adhuc à salute mea , quæ tantopere tardat, absunt verba hac rugitus mei , quantumvis intenta, & quæm præsentissimam liberationem postulantia, à pœnis delictorum meorum, quas, totum hanc gen- tem peccatriæ ego filius representans, suffero.

O Deus meus, clamabo per totum diem, & tamē, quantum, inquam, video, non exaudies, nec re-  
spondebis mihi, sed & tota nocte clamabo, & non erit silentium, etiam si ad insipientiam usq[ue] claman-  
dum sit mihi, & nihil magis proficiam.

Et tamen tu autem Domine , quantumvis durus nunc mibi sis, tu, inquam, ille es, qui in sancto hoc loco habitas, & ab omnibus malis semper nos libera-  
re soles: tu, dico, es laus Israël, auctor eorum omnium à quibus populus Israëliticus tantopere laudatur, & ille ipse quæ populus Israëliticus ob beneficia accepta omnibus semper laudibus extollit, in quibus tanquam medius sedes & inhabitas.

Nam in te semper sperauerunt & confisi sunt patres nostri, sperauerunt, inquam, & liberasti eos.

Ad te clamauerunt, & crepiti è malis, salvi facti sunt, in te fidentes sperauerunt, & non sunt confusi, nec pudore affecti.

Quæ omnia ego autem planè contraria in me ex-  
perior, sum enim vermis, & nō homo, opprobrium & fabula hominū, & abiectio ac contemptio plebis.

Omnes videntes me deriserunt & subsannauerunt me, locuti sunt distentis labiis, & mo-  
uerunt caput.

Speravit

Sperauit, inquietus, in Dño, & retulit ad eum omnes res suas: eripiat igitur eum, saluum faciat eū, quoniam tantopere vult, ut dicit, & amat eum.

2. Verum hoc, Deus, quantumvis acerba sint, & desperationis plena, nō tamē possum omittere quin ad te denuo confugiā, & auxiliū tuum implorem, quoniam tu viisque es qui extraxisti me de veste, qui-que es spes mea, iam inde ab uberibus matris meę, quibus me sustentabas: nam in te tanquam exposi-tiūs proiectus sum, simul ac egressus sum ex vete-ro, ut quemadmodū ibi prius, nunc in te sim ac viuā.

Ima de ventre matris meę, cūm adhuc in eo co-claus haberer, Deus meus es tu, quod quidem cūm ita sit, ne, quās, nunc, tempore hoc iam necessario discesseris, neque elonges te à me.

Quoniam post tot mala in quibus versor, iam summa tribulatio, & ultima angustia proxima est, quoniam, inquam, non est qui adiuvet.

Ecce enim circumdederunt me vituli, & tauri multi inimici mei, tauri, dico, pingues & prauafidi feroceſqz, quales in pascuis Basan nutritiuntur, obſe-derunt, & in ſtar corona cinxerunt me.

Aperuerunt super me os suum ad me d' norar-dum, ſicut leo rapiens & rugiens, qui iam prede inhiat.

Sicut aqua effusus sum, ſanguine & ſudore to-tus diſfluens, & diſpersa ac ſoluta diſociataqz ſunt omnia oſſa mea.

Factum eſt cor meum, pra animi deliquio, tan-quam

quam cera liqueſcens in precordiis & intestinis, ipſoqz medio ventris mei.

Aruit tanquam testa figulina ad Solem poſita, omnis vigor & virtus mea, deficiente humido vitali, & lingua mea, praextrema ſiti, adhæſit fauebibus meis; & deniqz in totum me dereliquens, in pulue-rem mortis deduxisti me, dum reddendo ſpiritum, non aliud reſtar, quam ut corpus humo tegatur.

Quoniam circumdederunt me canes (multi) rabidi inimici mei: concilium pefimorum & mali-gnantium, qui etiam rectifime facta, pefimè inter-pretantur, obſedit & cinxit me.

Foderunt & clavis transfixerunt manus meas & pedes meos, dinumerauerunt omnia oſſa mea, rigidè diſtentia ac diſtraſta.

Ipsi verò, in hiis grauiſſimis doloribus meis, tamen cum voluptate quadam hoc conſiderauerunt, & ſubſannantes toruūm inſpexerunt me: diuiferunt ſibi veſtimenta mea exteriora, quibus me exuerāt, ne quicquam reliqui maneret, & ſuper veſtē meam internam moſerūt ſortem, in quemnam eaceret.

3. Hec tu autem Domine videns, ne te, queſo, elongaueris, ut dixi, nec auxiliū tuum à me: tu, qui fortitudo mea es, & robur meum, ad defenſio-nem & opem meam conſpice ac feſtina.

Eruerūt framea (Deus) animam meam, ne gla-dio iectus peream, & de manu canis, rabiſqz in-imici mei, vnicam illam celestem mentem meam, qua in domo carnis lucta habitans sine te ſo-litaria,

litaria, & omni ope destituta est.

Salva me ex ore leonis rugientis, & à cornibus indomitorum vnicornium; nam tales sunt omnes inimici mei, exaudi me, & respōde votis meis, ut eripias humilitatem meam, qui ad insiniam vilitatem sum redactus.

*Quod rbi feceris, & à morte ad vitam me reuocaueris, narrabo maiestatem ac nomen tuum fratibus meis, qui se mihi adiunxerunt, in medio Ecclesiæ, & congregationis populi, laudabo te.*

*Dicam, à vos qui timetis Dominum, eumq; reveremini, laudate eum; omne semen Iacob, qui non tam carnis, quam spiritus eius successores est, glorificate eum.*

*Timent & reverenter colat eum omne semen Israel, quoniam non spreuit neque abominatus est ac despexit depreciationm pauperis afflicti, nec humilitatem & vilitatem ipsius.*

*Nec auertit aut auertet faciem suam à me, ut multi solent cùm aliquem miserum & oppressum videt; & quod magis est, cùm clamarem ad eum, exaudiuit me.*

*Apud te est Dominus, & à te profiscitur laus mea, qui summis beneficiis tuis causam mihi das, ut te laudem ac predicē in Ecclesia magna, vota mea, qua pro salute promisi, reddam ac persoluam in conspectu timentium eum.*

*Edent de pane meo, quem ego illis dabo, pauperes spiritu, qui esuriant & sitiunt iustitiam, & saturabuntur,*

buntur, (&) laudabunt Dominum omnes qui requirunt eum, viuent corda eorum de pane illo, perpetuò, in lœcolum saeculi.

*Prædicatione mea admoniti homines, qui in terra oblinioris degunt, reminiscetur Dei conditoris, & antiqui status sui, unde exciderunt: & cōuerterunt ad Dominum omnes fines terræ.*

*Et adorabunt eum, prostrantes sē in conspectu eius vniuersa familia gentium.*

*Quoniam reuera vnius Domini est regnum, & ob id meritò ipse dominabitur gentium.*

*Quin iam nunc sacrificantes manduauerunt coram illo de hostiis suis, & adorauerūt eum omnes quicunque sunt pingues ac potentes, & principes terre, in conspectu eius incurvabūt sē, & cadent, prostrati in genua honoris exhibendi causa, omnes qui à Deo creati descendunt in hanc terram, & post mortui puluere obruuntur.*

*Et quidem dum nemo eorum per sē animam suam in vita conseruare aut vivificare potest, anima mea, quamvis ad inferos descenderit, illi viuet, & semen meum, eorum qui in me regenerati erunt, & ad me nomenq; meum sē conueterunt, seruiet ipsi.*

*Atque hoc modo annuntiabitur Domino, & quasi annumerabitur ei generatio illa ventura, in qua veræ religionis professio fiet, & porrò ipsi qui de illa erunt generatione, annuntiabunt, & una cum iis ( cæli ) quoque ipsi predicabunt iustitiam eius, propterea quod secundum promissa me de mortuis*

*F resuscit-*

*refuscitarit, alij populo qui postea nascetur, quem  
iam apud animum suum fecit Dominus qui iudicat  
iustitiam.*

## EXPLANATIO.

*Pro susceptione matutina ]* Ideo venationis ceruę hic sumptio, quia quemadmodū cerua à canibus (à quibus etiam post obsecrum se Dominus queritur,) ita Christus in passione sua à Iudeis dilaniatus fuit à summo mane usque ad vesperam. Describiturque ad eum modum hic passio Domini in cruce, ut res non narrari, sed agi videatur.

*Inte ]* Quemadmodum infans in ventre matris corporaliter; ita vir bonus & iustus ob innocentiam infanti simili, in Deo vivit spiritualiter.

*Vnicam meam ]* Ita vocat nobilissimam illam sui partem, quæ, reliquis morientibus, sola est immortalis.

## PSALMVS XXII.

## Titulus. Psalmus David.

## Argumentum.

1. **G**ratulatur sibi vir sanctus de Dei erga se beneficiis, à quo tanquam pastore suo, omnibus corporis & animi bonis se asum ait. 2. Et contra hostes defensum. 3. Er tandem fore, ut perpetua vita cum eo fruatur. Est quoque hæc gratulatio Ecclesia de beneficiis à Christo vero pastore acceptis.

1. **D**ominus pastor meus regit & pascit me, & ideo nihil mihi deerit, in loco enim pascue ubi herbarum ad cibum uber prouentus est, ibi me collocauit, & me fecit accubare.

*Et quantum ad potum attinet, super aquam refectionis,*

*fectionis, qua placide suauiterq; fluit, edicauit ac deduxit me, & animam meam his rebus reficiens conuertit, meq; mihi restituit.*

*Quin prater corporis & vita bona que contulit, deduxit me quoque super semitas iustitiae, & viam mandatorum suorum; idq; non alia de re, quam propter nomen suum bonitatis & misericordiae, ut facta nomini conueniant.*

2. *Sed & amplius in me contulit: nam etsi ambulauero in ima valle & quasi medio vmbre mortis, ubi cuncta mortem minitari, eiusq; imaginem praeferre videntur, non timebo mala, quoniam tu mecum es.*

*Virga enim tua, quanocentes auertis; & pedum ac baculus tuus, quo me dirigis ac sustentas, ipsa me consolata sunt, & certissimam praebent fiduciam, ne quid sit timendum.*

*Quin non solum non timebo hostes, sed & instrues ante me aciem, parasti in conspectu meo mensam, qua me recreem, vel in ipsis oculis inimicorum meorum, & aduersus eos qui tribulant & in angustiis cogunt me, ut ringantur ac doleant.*

*Insuper dum ad mensam sedeo, ne quid mihi non ad necessitatē modo, sed nec ad voluptatē, desit; non dico, vnxisti, verum penitus impinguasti in oleo caput meum: & preter hec, calix meus saturans me, & hilaritate quasi inebrians, quam preclarus bonusq; est & abundans, & ad summum usque plenus.*

3. *Et ultra hec, quod omnium maximum est,*  
*F 2 bonitas*

*bonitas ad benefaciendum, & misericordia tua ad parcendum mihi, sublegetur me omnibus diebus vita mea.*

*Et id omne, ut cur fu vita aperacto, tandem apud superos inhabitem, & acquiescam in domo Domini in longitudinem dierum, qui nunquam finientur.*

### EXPLANATIO.

*Vmbra mortis]* Quoniam mundus partim supercelesti regione constat, quæ tota lucida est, & vitæ plena; partim adspectibili, vbi lucis & tenebrarum, vitæq; & mortis sunt vicissitudines; partim subterrestri, tota tenebrosa & mortis plena; ideo *vmbra* & *mors* inter se coniungantur. Vnde in cantico Zachariae: Illuminare his qui in tenebris & in *vmbra mortis* sedent.